АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 25.08.2021 г. Симферополь № 641

Об организации питания в муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждениях Симферопольского района в I полугодии 2021/2022 учебного года

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29Л2.2012 №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (статья 37, статья 79 пункт 7),

Федеральным законом Российской Федерации от 30.03Л999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения»; СанПиН №2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»,

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП

3.1/2.4.3598-20 «Санитарно- эпидемиологические требования к устройству, содержанию и

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой

коронавирусной инфекции (COVID-19)» с изменениями и дополнениями, постановление

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 22.05.2020 № 15

«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.3597-20 «Профилактика

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» с изменениями и дополнениями,

постановлением Совета Министров Республики Крым от 27.08.2020 № 514 «Об

утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий из бюджета Республики

Крым бюджетам муниципальных образований Республики Крым на организацию

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование

в муниципальных образовательных организациях, в рамках реализации Государственной

программы развития образования в Республике Крым», постановлением Совета

министров Республики Крым от 09.06.2017 № 304 «Об утверждении порядка обеспечения

питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных

организаций» (с изменениями и дополнениями), постановлением администрации

Симферопольского района от 30.06.2017 № 188-п «Об утверждении Порядка обеспечения

питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных
/
г

общеобразовательных учреждений Симферопольского района» (с иминениями и
дополнениями), постановлением администрации Симферопольского района от 02.09.2020
№ 505-п «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации

/

Симферопольского района от 15.12.2020 № 786-п «Об
"организации питания в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях
Симферопольского района Республики Крым в 2021 году» с целью укрепления здоровья
детей, создания условий для предоставления качественного, сбалансированного питания

учащимся ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать питание обучающихся муниципальных бюджетных

общеобразовательных учреждениях Симферопольского района;

с 01.09.2021

2. В связи с отсутствием пищеблока организовать приготовление горячего питания

на базе МБОУ:

- МБОУ «Родниковская школа» для МБОУ «Укромновская школа»;

- МБОУ «Скворцовская школа» для МБОУ «Кубанская школа»;

- МБОУ «Журавлевская школа» для МБОУ «Краснозорькинская начальная

школа»;

-МБОУ «Новоандреевская школа им. В. А. Осипова» для МБОУ «Широковская

школа»;

-МБОУ «Партизанская школа им. А.П. Богданова» для МБОУ «Константиновская

школа»;

-МБОУ «Перовская школа-гимназия» для МБОУ «Залесская школа»;

-МБОУ «Чайкинская школа» для МБОУ «Урожайновская школа им. К.В.

Варлыгина»;

-МБОУ «Донская школа имени В.П. ДавидЪнко» для МБОУ «Кленовская основная

школа»;

-МБОУ «Добровская школа-гимназия имени Я.М. Сломинского» для МБОУ

«Краснолесская основная школа», МБОУ «Украинская школа»;

-МБОУ Трудовская школа» для МБДОУ «Детский сад «Святлячок» с. Трудовое»;

-МБОУ «Перевальненская школа им. Ф.И. Федоренко» для МБОУ

«Перевальненская начальная школа».

3. Возложить ответственность за организацию горячего питания на руководителей

МБОУ.

4. Руководителям МБОУ:

4.1. Создать все необходимые условия для организации полноценного,

качественного горячего питания в соответствии с санитарно-эпидемическими правилами

для обучающихся, получающих начальное общее образования и обучающихся 1-11

классов льготной категории;

4.2. Обеспечить максимальный охват горячим питанием обучающихся всех

категорий за счет федерального, регионального, муниципального бюджетов, а также за

счет родительских средств;

4.3. Обеспечить бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих

начальное общее образование в общеобразовательных учреждениях Симферопольского
района. Стоимость горячего питания составляет 60, 13 руб. в день за счет средств бюджета
Республики Крым;

4.4. Обеспечить бесплатным горячим питанием (обед) обучающихся, отнесённых к
льготной категории (дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения
родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, дети
с ограниченными возможностями здоровья, дети из малоимущих и многодетных семей).
Стоимость питания на одного ребенка льготной категории составляет 50,00 рублей в день

за счет средств бюджета муниципального образования Симферопольский район.
4.5. Обеспечить обучающихся муниципальных бюджетных

общеобразовательных учреждений отнесённые к льготной категории «дети с
ограниченными возможностями здоровья», а также «дети-инвалиды», получающие

образование на дому, компенсацией двухразового питания в денежном эквиваленте.
Стоимость питания на одного ребенка льготной категории составляет 110,13 рублей в день
за счет средств бюджета муниципального образования Симферопольский район;

4.6. Издать приказ по школе «Об организации горячего питания обучающихся
всех категорий в I полугодии 2021/2022 учебного года», назначить приказом
ответственного в учреждении за организацию горячего питания

до 01.09.2021
4.7. Назначить ответственного в учреждении за проведение мониторинга качества

организации горячего питания
до 01.09.2021

4.8. Назначить ответственного в учреждении за качество поступающих (входящих)
продуктов питания, а также правильностсть закладки продуктов в соответствии с

технологическими картами
до 01.09.2021

4.9., Издать приказ «О создании и работе бракеражной комиссии в учреждении»
до 01.09.2021

4.10. Организовать индивидуальный питьевой режим для обучающихся в МБОУ
до 01.09.2021

4.11. Разработать и утвердить План работы бракеражной комиссии, План работы
Совета по питанию, План дополнительных санитарнопротивоэпидемических
мероприятий в учреждении, направленных на уменьшение распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19)

до 01.09.2021
4.12. Утвердить график работы столовой, график питания обучающихся, график

дежурства учителей на переменах в обеденном зале, график кварцевания столовой, график
проветривания столовой, график влажной и генеральной уборки столовой, разместить
данную информацию на официальном сайте

/ общеобразовательного учреждения, информационных стендах в столовой, и для
родителей (законных представителей)

до 01.09.2021
4.13. Оформить тематические стенды в столовой по формированию культуры

здорового питания, вывесить примерное двухнедельное меню, ежедневное меню,
правило личной гигиены, а также разместить данную информацию на официальном
сайте общеобразовательного учреждения и информационных стендах

до 01.09.2021
4.14. Проводить работу с детьми и их родителями по доведению до 100 %

охвата учащихся горячим питанием, просветительскую работу по формированию
навыков культуры здорового питания, полезностью горячего питании у детей,
родителей и педагогического коллектива

постоянно, в течении года
4.15. Обеспечить всех обучающихся групп продлённого дня горячим питанием

и полдником за счёт родительских средств
в течение года.

4.16. Осуществлять общественно-административный контроль за
организацией горячего питания в школе, поставками продуктов питания. Включить в
состав комиссии представителей родительской общественности

постоянно

4.17. Осуществлять контроль за состоянием здоровья, проведением санитарно-

гигиенических, санитарно-противоэпидемических, профилактических мероприятий в

сфере охраны здоровья обучающихся

ежедневно

4.18. Соблюдать санитарно-эпидемиологические правила и нормы,

включая санитарно-противоэпидемические мероприятия, направленные на

уменьшение распространения новой коронавирусной инфекции (CQVID-19)

ежедневно

4.19. Обеспечивать производственный контроль за организацией горячего

питания

ежедневно

4.20. Обеспечить обработку обеденных столов до и после каждого приема

пищи с использованием достатоного количества моющих и дезинфицирующих

- средств

ежедневно, постоянно

4.21. Столовую и чайную посуды, столовые приборы после каждого

использования дезинфицировать путем погружения в дезинфицирующий раствор с

последующим мытьем и высушиванием либо мыть в посудомоечных машинах с

соблюдением температурного режима

постоянно

4.22. Организовать и контролировать работу персонала пищеблоков с

использованием средств индивидуальной защиты (маски и перчатки)

ежедневно, в течении года

/

/
/
/

4.23. Предоставлять в МКУ «Центр по обслуживанию муниципальных
учреждений образования Симферопольского района» (бухгалтерию) табеля учёта
посещаемости и питания обучающихся получающих начальное общее образование и
обучающихся льготных категорий

ежемесячно до 2 числа следующего за отчетным
5. Ведущему специалисту управления образования Поддубной А.А.

осуществлять мониторинг за организацией горячего питания обучающихся, в том

числе при проведении тематических, комплексных, внеплановых проверок
в течение учебного года

6. Ответственность за выполнение приказа возложить на ведущего
специалиста управления образования Поддубную А.А.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования упЖ /I С.В. Дмитрова

А.А. Поддубная

/